

شـيـوانـدـنـى

رـوـى

هـوـنـدـر

نامرؤفایه تیه کان . به لکو هونرمه نده دلسوزه خاوهن و یزدان و به ناگا کان قه لم و فلچه و نامرازه هونریه جۆر به جۆره کافی که یان خستوته کار به رامبر به رهه موو دیارده و کاریکی ناپه سهند . به لام شتیکی زور جهرگ پرو ناقولایه که له ولاته سرمایه داره رۆژئاواییه کاندا . له لایه ن هندی هونرمه ندو لایه نی دیاریکراوه وه هونرو ئهرکی راسته قینه ی هونر به هموو به شه کانیوه ده شیوتیرین .

معتم عبدالحبار سألہی

هونر شتیکی پیروزه و کاریکی مرؤفایه تیه و هه رده م بو پیشخستی ژبانی کۆمه لگای مرؤفایه تی له خزمه نکرده ندا بووه . هه ر له سه رده می به ردو به ره به یانی ژبانی مرؤفه وه تا کو ئه مروی ئیستامان ، هونر هوبه ک بووه بو سه رکه وتن به سه ر هه لچوون و داچوون و زه بروزه نگه دیارده کافی سروشت . هه میشه مرؤف به هوی هونره وه شاره زای ی پهیدا کردوو و توانیوه تی ده رک به نه هینه کافی ده و رویشتی و سروشت بکات و بیاخاته ژر رکینی خوویه وه بو خوش گوزاری و پیش خستی ژبانی رۆژانه ی . ئه و مرؤفه ی که بو یه که م جار توانی چه قوو پاچ و پیداوسته یه کافی ژبانی رۆژانه ی خو ی له به رده دا بتاشیت هونرمه مند بووه . له م سه رده مه ی ئیمه ی شدا هونری راسته قینه ده سته وه سان دانه نیشتوو ه روو به رووی هه ره شه و گو ره شه ناپاکه

رۆژئاواییه کان سه ری هه لداوه . به تیکرا ده توانین بلین هه یج به شیک له به شه کافی هونر رزگاریان نه بووه له و هه ولدانا نه بو شیواندی رووی راسته قینه یان . ئه کری هونر وه ک هه موو شتیکی که له وولاته سه رمایه داره کان ده که وینه ژر رکینی خسته روو و داخوازی و (عرض والطلب) ده سه لاتی قازانچ و زیان . .

ده بینین به هه زاره ها هونرمه مند هه ن نایان نای به ئاو . له هه مان کاتیشدا هونرمه ندی وا هه ن (هه ر چه نده هه ندیکیشیان خاوهن به هره ی زورو هه لویستی مرؤفایه تی باشیش» خاوهن ملیونه ها پاره و پولن . بابینه سه رباسی هونری ته شکلی که مه به ستی سه ره کی ی باسه که مانه . «پاپیلو پیکاسو» له دوای شه ری جهانی ی دووه م فه للایه کی (کۆشک و ته لار» له خواری وه فه ره سه به یه ک تابلوی له جۆر ژبانی کپ (ستیل لایف) کپی . کاتیکیش که مرد ملیاریک و دوو سه دو په نجاو په ک ملیون و شه ش سه دو هه فتاو سی هه زارو دوو سه د فره نگه ی له دوای خو ی به جی هینست . بیگومان ئه م هه موو پاره و بوله یش له ری ی هونره که یوه به ده ستی هینابوو . پیکاسو وای لی هاتبوو له گه ل (میداس) دا به راورد ده کرا . چیروکی ئه فسانه ی میداس له گه ل ژبانی پیکاسودا زور نزیکن .

(میداس) دهستی بډابایه هر شتیکه وه په کسره ده بوو به زېر، به لأم نهو جیاوازیه ی که له نیوان میداس و پیکاسوډا هه به، نه وه په که میداس خریک بوو له برساندا. بمریت له بهر ی خوار دنی، له بهر نه وه ی دهستی به هر خوار دنیک بگه یشتایه زوو به زووی ده بوو به زېر. پیکاسوډا دهستی به هر شتیک بگه وتایه یاخود هر خه تیکی بکیشایه له زېر گه لیک به نرختر ده بوو. روژتیکان براده ریکی پیکاسو پارچه کاغذ لیک ده رده کات و به پیکاسو ده لیت وینه ی سنی گوشه به کم بو بکیشه. دوا ی ته و او بوونی دوا ی لی ده کات ناوی خو ی له سهر وینه که بنه خشینت، پیکاسوډا پی ی ده لی: هر به کجاری بو دوا ی پاره م لی تا که ی؟! جار یکی که ش براده ریکی پیکاسو دوا ی ده س گرتن و پاره ی لی ده کات پیکاسوډا پی ی ده لیت: پر و له ناو ته نه که زبله که م بگه ری و کاغزی وینه له سهر نه خشکراوی فری دراوم بدوزره وه و بیفروشه.

راسته هونه وینه ی سروشت و گواسته وه ی ده ورو بهر نیه، به شیوه به کی راسته و خو و فو توگرافی، ده بینن به در یژای میژو، هونه ی ته شکلی خو ی له شیوه ی فو توگراف دوور خستو ته وه، هر له سهر ده می به رده وه به هم مو نه و وینه گیان له بهرانه ی نیو نه شکوه و نه کانه وه تا

ده گاته هونه ی میسری کون و ناشوری و پابلی و سو مری، وه تا ده گاته نه مرو مان. به لأم نه م لادانه له ده ورو بهر و سروشت له م سهر ده مه ی نیمه دا له ولاته روژ تا وایه کان زیاتر رووی نه شیو یندری وه که نه و باسه ی که له چهرخی په که می پیش زابین دا «پلینوس و شیشرون» تو ماریان کردوه، ده رباره ی نه و پیشه پر کیه ی چهرخی پینجه می پیش زابین له نیوان دوو هونه رمه ندی هره به رزی یونانی کون له نه یینا، که گوايه (زگسیس) ی هونه رمه ند وینه ی بوله تریه که ده کیشیت، به شیوه به کی وا وورده کاری کرد بووی که چوله که پی ی هه لځه له تاو دهستی کرد به دهنوک کیشان به سهر وینه ی تابلو که دا. نه م بیش بووه جی ی، واق ویرمانی خه لکه که. به په رو شوه وه هم مو چا وروانی تابلو که ی (باراشیوس) ی هونه رمه ندی دووه میان ده کرد که بزنان چی روو به روویان ده کات. به لأم له جی ی خو ی نه بزووت، کاتیک خه لکه که دوا ی نه و بیان لی کرد که په رده له سهر رووی تابلو که ی هه لالیت، وه لأمی دانه وه که هه رته وه وینه که به که به په رده بیان داده نا. له نه نجامشدا هونه رمه ندی دووه م که توانی خه لکه که هه لځه له تینت، به سهر هونه رمه ندی به که م دا سهر که وت که توانی ته نها بالنده هه لځه له تینت. هر وه که نه م باسه ده س هه لځه سته نه ندیشه یه، له ناو

به شیکی زور له هونه ی روو ته له کی ی (تجریدی) نه م سهر ده مه ماندا خو ی ده خانه روو. به شیکی زور له هونه رمه نده روژ تا وایه کان دوورن له خواست و خه م و خه فته جی ما وهر. هونه رمه ند هه ندیک خه تی به گز په کتر دا چوو ده کیشیت، یاخود چه ند کومه له ره نگیک ده نه خشینت به و بیانوه ی که گوايه ناخی ده روونی مرو ف ده رده بریت!

له هه مووی سهر تر نه و دزینه به که له موزه خانه کاندایه شیوه به کی سهر سو ر هینه ر ده کریت، به راده به ک وانی لی ها تووه که تاوان دزینی گه نجینه هونه ریه کان پایه و پله دووه می وه رگرتووه بوشله ژانسنی پولیس و دادگا. له دوا ی تاوانی حه شیشه و به نگ کیشان وه ی. (باول بریدس) ی ته من (۷۸) سالی به رگت دروو له سالی (۱۹۲۵) وه له پاریس دا ناسرا بوو به په یوه ندی له گه ل هونه رمه نده کاندایه. نه و سامانه ی که هه ی بوو ده گه یشته (۸۰) ملیون مارک. (بریدس) گیرا و بو ماوه ی سی سال خرایه به ندیجانوه دوا ی نه وه ی. دانی به وه دانا که (۱۸) تابلوی به نرخی جیهانی ی به پاره به کی که م کرپیوو و دهستی که و تپوو، له و دزانه ی که به زه بری چه که له مالی په کی که له پیشه سازی داره کان دا دزیوونان، وه دانی به وه ش دانا که به پاره به کی زور فرو شتو و نیانیه وه. له کو تانی مایسی سالی ۱۹۷۹ دا «لازاری روژ

نبلات»ی بازرگان گهرا به تاوانی گۆرین و دهسکهونی نارهواو دهس بهسەرداگرتنی مرواری و تابلوی هونەری که نزخی ۲۵ ملیون مارک بوو. دهزگا کانی (ئه نرۆپۆل) دووپاتی دهکه نهوه که ۵۳ ههزار پارچه هونەری دزراوه و له بازاره کانی جیهاندا ده فرۆشرین. ئه مانهیش به زۆری له مۆزه خانه کان و ماله دهوله مهنده کان و کلێسه کان و پيشانگا هونەریه کان دزراون. سه ره رای هه موو راوانان و به دوا که وتن و گه ران و هه له په به ک تا ئیستا به نه نا تواناوه نزیکه ی له سه دا بیست ئه و گه نجینه به بدۆزیته وه. له پاريس دا (گله برت راگويدا) گه ران به دوا ی ئه و گه نجینه هونەریانه ی گرته ئه ستوی خوی و توانی له شه ش مانگدا با ی (۸۰) ملیون مارک دزراوی هونەری بدۆزیته وه. له ئیتالیا شدا (رۆدلفو سیفرۆ) که ته مەفی ۶۴ سا له ۳۳ سا له له پشکنین دا کار ده کات، ده به ها جار قهستی سه ریا ن کردوه و ویستویانه بیکوژن. له ناوه راستی گه وره ترین گۆره پانی (بروکسل) ی پابته ختی (بلجیکا) دا ماوه ی ۳۵۹ سا له په بکه ری منالیکه ی روت که به پیوه میز ده کات دان دراوه، ماوه به که له مه و به ر بو ده هه مین جار دزرا. گه وره ترین دزی له سالی ۱۹۷۶ رووی دا. دوا ی ئه وه ی چه ند دزی که ده ماخ کردو توانیا ن ۱۱۹ تابلوی پیکاسۆ له کۆشکی ئه فیتۆن له پاريس دا بدزن، که داوا ی ۱۳ ملیون مارکیان ئه کرد بو گه ران دنه وه ی ئه و تابلویانه. له ئیتالیا دا تابلوی (لاله که) ی رافائیل و (قامچیه کانی مه سیح) له ده سکردی (په رو دیلا فرانچیسکو) دزرا ن. ئه م روودا وه ش به که م کاره سات نه بوو، به لکو رووداوی ژماره ۴۳۹۹۹ و رووداوی ژماره ۴۴۰۰۰ ی پاش جهنگ بوون. وه زیری رۆشنیری و سامانی سروشتی ئیتالیا بریاری دا که ووت به که له مۆزه خانه ی (بریرا) ی وینه له (میلانو) دا بدات سه باره ت به و رووداوه سه ره له به یانی رۆزی دووشه مه ی ئه و رۆزه ی که ده بوو وه زیر و ته که ی بدات. پینچ یاسا ولی مۆزه خانه ی هونەره نوویه کان له میلانو که به تازه ترین ئامیری ئاگادار کردنه وه ی ئه له کترونی که دهنگی زه به لاحی که لله ی مرۆف کاس ده کات. ته نانه ت به هوی په نجه خشان دنیکی به ناسته میشه وه له شووشه ی په نجه ره کانی که به دوو شووره ی تابه تی له هه ر ده رگا به که گه مارۆ دراوه. بیست و چه وت چوارچیه ی به تالیان دۆزی وه که به ریکی له سه ر په کتر دانرا بوون. ئه و بیست و چه وت چوارچیه به ش شانازیان به و تابلویه به نرخانه ده کرد که له نیویاندا دان درا بوون. له نیو ئه و وینانه دا تابلوی هونەرمه ندانی فه ره نسی دان درا بوون وه که (فان گوخ) و

(بیل) و (سیزان) و (رینوار) و گه لیکه تر. نرخیه کانیشیا ن خویان له دوو تا سی ملیار لیره ی ئیتالیا ده دا. به لام ئه م تابلویانه چون دزرا ن؟ ئه م په رسیاره خوی له خویدا جی ی سه رسوپمان بوو!

له سالی ۱۹۷۰ دا (۲۵۰۰) رووداوی دزینی تابلوی هونەری، وه له سالی ۱۹۷۲ دا ۵۸۴۳ جار، وه له سالی ۱۹۷۳ دا ۱۰۵۲۰ جار، وه له سالی ۱۹۷۴ دا له نزیکه ی هه شت مانگ دا ۱۱۰۰۰ جار روویدا.

له ئه مه ریکا و ئه وروپای رۆژئاوا و ژاپۆن دا به رده وام بازاری کپین و فرۆشتنی گه نجینه هونەریه دزراوه کان به رده وامه. دزه کانیش گه ر بیست و ده ست به سه ریا ندا بگه ریت. بو ماوه به که م له به ندیخانه ده بن و دوا ی ده رچوونیشیا ن له پشه که یاندا به رده وام ده بنه وه. ئیستا که به ملیونه ها پاره و بول سه رف ده کریت بو پاراستنی گه نجینه هونەریه کان، ئه ویش به به کار هیئانی یاسا ول و تازه ترین به ره می ته که ئۆزیا ی په ره سه ندوو، له گه ل ئه مه ش دا دزین هه ر به رده وامه.

له هه مو ی نه نگه تر ئه وه به که ده وله مهنده کان زۆر جار گه نجینه هونەریه کان ده کړن و له ماله کانیان دا هه لیان ده واسن و له هه ندی خزم و براده ریا ن به ولاوه که س نایان بیست. له ولاته په کگرتووه کانی ئه مریکا دا،

ئارەزوویەکی سەركیشتی وای لە ژنە خواوەن ملیۆنەهایەك كرددوووە كه كۆمەڵێك لە باشترین تابلۆ ھونەرپەرەکانی جیھانی كۆتایی چەرخێ نۆز دەھەم و سەرەتای چەرخێ بیستەم بکەیت و لە لای خۆی بیان پارێزیت و خەلکی لە بینییان ئی بەش بکات .

دزینی مۆنا لیزا :

ھونەرماندێ ئیتالی مەزن لیوناردۆ دافینشی (۱۴۵۲ - ۱۵۱۹) دەستی بە وینە کێشانی تابلۆی مۆنا لیزای ژنی سێھەمی بازارگانی فلۆرەنسی (جیۆ کۆندۆ) کردو نزیكەى چوار سال خۆی بە وینە کێشانی ئەو تابلۆیەو خەریك کرد . بەلام دواى ئەو ماوە دوورو درێژە دەستی لە کارەكەى كێشایەو بە ھۆیەو كە گواپە ھیشتا ھەر تەواو نەبوو . وە بە چوار ھەزار مارك بە فرانزی بەكەمى پاشای فەرەنسى فرۆشت . پاشا گەلێك شانازی بەو تابلۆ ھونەرپەرە دەکرد . وەك دەلێن كە گواپە دافینشی لە كاتی وینە کێشانیدا تىپى مۆسیقا ، مۆسیقیان بو ئەو ژنە لی دەدا نەوێك وەرپس ئی . تابلۆیە درێژەكەى ۷۷ سەنتیمەترەو پانیەكەشى ۵۳ سەنتیمەترەو لە سالی ۱۸۰۴ ی زاینەو لە مۆزەخانەى لۆفەرە لە شارى پاریس و ژمارەى ۷۷۹ ھەلەگرت . زۆر شت ووتراوەتەو دەربارەى مۆنا لیزا و زەرەخەنە تەلیسماویەكەى . وە گەلێك چیرۆك

دەربارەى ریکخراوەو ووتراوە كە گواپە خۆشەویستەكى توندوتیژ لە ئیوان ئەو شوخەو ھونەرماندا ھەبوو . بەلام شوری بە جیا کۆندۆی بازارگان كرددوو . تا ئیستاش ئەم تابلۆیەو زەرەخەنەكەى جى جى سەرسورمانى ھەموو خەلکی دونیایە . زۆر جار ئەم تابلۆیە گواستراوەتەو و كۆپى لەسەرکراوە ، بەلام ھەموو كەس بە ئەزەرەتەویە تابلۆ رەسەنەكەى دافینشی بیست ، ھەر كە بەھۆی كاتەو بەویە كە درزی زۆرى ئیدا كەوتوو . ئەوێ جى جى سەرسورمانەو شانایى سەرئەو بەویە كە دەبینن پشتنەكەى (خلفیە) تابلۆكە بە ھەردوو دۆلەكانیو لە ھەردوو دۆلى ئاسایى ناكەن . بەلكو بەشیوێ خەون ئاسایى وینەى كێشراوە . ھەر ئەمەیشە وای لەو كەسانە كرددوو كە سەر بە قوتابخانەى سوریا لىن (سەرووی راستەقینەو) بە تابلۆیەكى سوریا لى دابینن . لەلایەكى تریشەو ئەو ھەردو دۆلانی تابلۆكە لە سروشتى سەر رووی مانگ دەكەن ، ئەوێ جى جى سەرسورمانە لەسەر دەمەدا تەلسكۆپى وەھا نەبوو كە بتواندەیت بە ھۆیەو یان مانگ بیست ! . ئەم تابلۆیە ئیستا كە بە بەنرخترین تابلۆ لە جیھان دادەنریت . نرخەكەیشی بە ۱۰۰ سەد ملیۆن دۆلار دادەنریت . لە سەردەمى (جەنەرال دىگۆل) دا ئەم تابلۆیە لە واشتۆن و نیویۆرك پيشانی بینەزان دراو لە ژابونیشدا لە سالی ۱۹۷۴ پيشاندا . ئەم تابلۆیە كە كاتێك پيشان دەدریت لە پشت پارچەبەك شووشەى نەستورەو دادەنریت ، لەبەر ئەوێ بینەرى دەروون نەخۆش و فزۆلى واھەن كە بەو پەرى شانازیو ئەمادەن تیزاب یاخود بۆیە پرشینتە سەرى و بیشیونین و ناوبانگی پێو دەربكەن . وە كاتێك ئەم تابلۆیە لە شارێكەو بۆ شارێكى تر دەگوازیئەو چەند فرۆكەبەك لە ئاساندا پارێزگاری دەكەن . وە كاتێكیش تابلۆكە پيشان دەدریت ، خەلکی بە درێژایى كیلۆمەترێك زیاتر سەرى بۆ دەگرن . ئەم تابلۆیە لە سالی ۱۹۱۱ دا لە لۆفەر دزاو ، تۆمەتى دزینی خراپە ئەستۆى (ئەپولینى) شاعیرى بەنگ كێش . چیرۆكى ئەم بەسەرھاتەیش لەوێ دەستى پى كەرد كە پىكاسۆ ئەپولینى برادەرىكى گائەچیان ھەبوو . ئەم برادەرەیان بۆ گائەجاری چوو بوو مۆزەخانەى لۆفەرەو چەند پەیکەرەكى بچووكى دزیوو . ئەك بۆ دزین بەلكو بۆ دەرختى زىرەكى و زرنكى . لە دواى دزیەكەى ، بۆ شوو پەیکەرەكان دەبات بۆ لایان و شوو تا درەنگ دەس بە پىكەن دەكەن . شوو درەنگ برادەرەكان بەجیان دەھێلێت لەگەل پەیکەرەكاندا . لە ھەمان كاتیش دا مۆنا لیزا لە مۆزەخانە

دزرابوو، پۆلیسیش ئی ووچان به پەرۆشهوه خهبریکی پشکینی شاری پاریس بوون بو دۆزینهوهی تابلۆکه. ئەوانیش ههردووکیان ترسی زۆریان لی دهنیشت نهوهك به پهیکهههکانهوه بگهڕێن، له ترساندا پینکاسو ئهپولینتر، پهیکهههکان بهوشهوه درهنگه دهکهنه ناو سنوکیههوه له ژێر تاریکای شهودا به کۆلانهکانی پاریس دا دهگهزان بو چاریهك بو ئهم کیشهیهیان. نهیان دهزانی خویان بچهنه نیو ئاوی (سین)هوه یاخود پهیکهههکان؟

له دواییدا ئهپولینتر سهنووقهکه ده دات به لۆقهرو پۆلیسیش دهیگرنو به تاوانی دزیی مۆنالیزا پینچ روژ ده بچهنه بهندیخانوه، له دواییدا به دهردی، دواي پهیدا بوونی گومان له سهه کرێکاری نهخشه کیش له لۆقهه (فنسنزو بیروگیا)، «ئهپولینتریش» شهش ههلبهستی لهو تاقیکردنهوه دلته زینهی دانا که ناسۆریان لی ده تکایهوه. فنسنزو بروگیا توانیبوو تابلوی مۆنالیزا بدزیت دواي ئهوهی که خامی تابلۆکه له چوارچێوه کهی ده رکردبوو و له خۆی ئالاندبوو و دزیبوی. وه ویستبوی له سالی ۱۹۱۳ دا به بازرگانی فلۆرنسی ئهلفرد گوری بفرۆشیت. بازرگانه که بهو کرپنه قابل دهیبت بهلام له دواییدا بازرگانه که ههست به ترسو قورسی ئهوه کاره دهکات و پۆلیس

ئاگادار دهکاتهوه و مۆنالیزاش جارێکی تر بۆ لۆقهه دهگهڕێتهوه بهم شیوه بهش مۆنالیزا له سالی ۱۹۱۱ دا وون بوو و دزراو له سالی ۱۹۱۳ دا دۆزرایهوه. دواي گرتنی بروگیا. به کهم بیانوی پارێزه که ئهوه بوو که گوايه بروگیا ئیتالیه و تابلۆکه بهش هی هونهرمه ندیکی ئیتالی به ههستی نهتهوابتی پالی به بروگیاوه ناوه تابلۆکه بدزری تا ییگه رینتهوه بۆ ولاته کهی خۆی. بیانوی دوهه می پارێزه که بهش ئهوه بوو که گوايه بروگیا که وتوته داوی ئهوی ئهوه شوخهوه، وه ههه ئهوه بهش پالی پێوه ناوه تا لی دزیت. بهلام له تهجم دا دادگا بریاری به ندردنی (بروگیا)ی دا وه بۆ ماوهی (۱۵) پانزه سال، بهلام حهوت مانگک تیدامایه وه ده رچوو.

تا ئیستا زۆر جار رووی راسته قینهی مۆنالیزا شیواندراوه له لایهن چهن دین هونهرمه ندی روژئاوا یهوه. (مارسیل دوشامپ)ی دادانی له سالی ۱۹۱۹ دا ئهم تابلۆیهی گواسته وه وینهی کیشاو کردی به پیاو و سمیلی بۆ دانا. له دواي ئهویش (سلفادۆر دالی)ی سوریا لیست ئهم دهم و چاوه نهرم و نۆلهی گۆری دواي ئهوهی وینهی کیشایه وه وینهی دهم و چاوی خۆی به سمیله باریکه به زوور هه لگژاوه کهی له سهری دانا. ئهم تابلۆیه کرا به زور شت. وهك ئهوهی نیوهی به خواره وهی ماسیه. وه یاخود

دهستی شکاوه به ملیه وه نووساوه، وه یاخود پشیلهی به دهسته وهیه. یا نوکه رهو زهوی دهسپێته وه. به زۆر شیوهی جۆراوجۆر کوی له سه رکراو گواسترایه وه، تا راده بهك هونهرمه ندیک وینهی کیشایه وه که پشیله بهو مشکی به ده مه وهیه. ئایا دهیبت مه بهستیک نهیبت له پال ئهم هه موو بۆ چوونانه یاندا؟ تا ئیستا وینهی مۆنالیزا زور جار پیشه سازییه کان چهن د جار کردو یانه به (مارکه مسجله) بۆ کالاکانیان - وهك جل و بهرگشو بۆن و سابوون و گه لی شتی تره.

سه رچاوه کان

- ۱ - مجلة افاق جامعه - العدد الرابع . كانون الثاني ۱۹۷۸ من سرق تحفة رفائيل ؟ له نووسینی : ئینستوراف : وه رگێرانی صادق الحلال .
- ۲ - مجلة الهلال - فبراير ۱۹۶۴ . الشاعر اللص . ! صالح جودت .
- ۳ - مجلة الهلال : آگستس ۱۹۶۴ . الفن و الطبيعة . عبدالرحمن صدقي .
- ۴ - جريدة الراصد ۱۸/۸/۱۹۷۹ . معارض الفن بين الأصالة والتشويه .
- ۵ - جريدة الراصد ۱۴/۱/۱۹۷۹ . كيف تحولت الموناليزا الى صور للدعاية ؟ .
- ۶ - جريدة الراصد ۲۵/۳/۱۹۷۸ ثروة بيكاسو
- ۷ - جريدة العراق ۱۴/۷/۱۹۷۹ . الرهائن الصامتة .